
1	 

 
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “NICOLO’ PALMERI” 
Piazza Giovanni Sansone, 12 - 90018 TERMINI IMERESE (PA) 

C.M. PAPS24000G – C.F. 96030480824 
Tel. 0918144145 - Fax 0918114178 - E-mail paps24000g@istruzione.it - paps24000g@pec.istruzione.it 

www.liceopalmeri.edu.it 
 
Prot. n. 1827 del 28/03/2020 
 
CIG Z5F2C91E7E 

 

All’Albo online 
Alla sezione Amministrazione trasparente 

www.liceopalmeri.edu.it 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.vo 50/2016 
Affidamento diretto dell’incarico di “Responsabile della protezione dei dati personali” 
(Data Protection Officer - DPO) e servizio di formazione e consulenza per gli 
adempimenti previsti dal Regolamento U.E. 2016/679 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE E RICHIAMATE INTEGRALMENTE nel presente provvedimento le premesse di cui alla 
Determina a contrarre prot. n. 271 del 16/01/2020 relativa all’oggetto; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di esperti per l’affidamento dell’incarico di DPO 
pubblicato con prot. n. 555 del 30/01/2020; 

VISTO che non è pervenuta alcuna valida istanza di partecipazione alla procedura selettiva de 
quo; 

VISTA la proposta di servizio di consulenza ed incarico di DPO presentata dalla Ditta Alkaest 
s.r.l. con sede a Palermo in Corso Calatafimi n. 419 CAP 90129 – Partita IVA 06760110822, e 
considerato che la stessa prevede la copertura delle necessità di questa Amministrazione 
scolastica in merito all’assolvimento dell’incarico e delle prestazioni in oggetto, attraverso 
l’individuazione di una persona referente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento dell’incarico di: 
• Responsabile della protezione dei dati personali (DPO); 
• Verifica e aggiornamento dei contenuti del software gestionale privacy; 
• Percorso formativo di sei ore in due incontri; 
• Valutazione impatto criticità sistema informatico scolastico; 

mediante affidamento diretto alla Ditta Alkaest s.r.l. con sede a Palermo in Corso Calatafimi n. 
419 CAP 90129 – Partita IVA 06760110822, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 
n.50/2016, tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

a) valore della fornitura di importo pari ad € 500,00 (euro cinquecento/00) oltre IVA nella misura 
del 22% inferiore al limite di € 10.000,00 previsto dal D.A. 7753/2018 per l’affidamento diretto di 
fornitura di beni/servizi da parte del Dirigente scolastico e a quello massimo di € 39.999,99 
previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 50/2016; 
c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 
d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

 



2	 

 
 
 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 
delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle  
forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

 
2. di indicare il CIG Z5F2C91E7E relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 
 
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 500,00 (euro cinquecento/00) oltre IVA 

nella misura del 22%, a carico del Programma Annuale e. f. settembre 2019 – dicembre 
2020 - Aggregato A/A01– Spese per funzionamento generale e decoro della scuola; 

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 della Legge 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Marilena Anello; 
 
5. di precisare, sin da ora, che: 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
86 del d.lgs n. 56/2017; 
- si procederà subito alla stipula del contratto, stante l’inapplicabilità, per l’affidamento in esame, 
del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017. 

 
 

 Il Dirigente scolastico      
Prof.ssa Marilena Anello 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2020-03-30T13:28:20+0200




